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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

در روایات دینی که به همراه داشتن حرز امام علی)ع( مورد تأکید قرار گرفته، از این حرز با عنوان شرف الشمس یادشده و نوشتن آن روی سنگ، پارچه یا 
کاغذ زرد رنگ توصیه شده است. دعا و حرز منسوب به حضرت علی)ع( حاوی اسماء الهی است و کارشناسان دینی و متخصصان علم نجوم بر این باورند که 
روز 19فروردین زمان مناسبی برای نوشتن این حرز مخصوص است. عده ای از سودجویان ادعا می کنند که برای استفاده از آثار این حرز باید سالانه در این 

روز تجدید حکاکی شود که ادعایی نادرست و غیرموثق است.

حرزی به نام 
شرف الشمس

در تبلیغات انبوه و فریبنده ای که به صورت 
پیامک های جذاب به تلفن هــای همراه و 
ابزارهای دیجیتال مخاطبان می فرســتند، 
از نرخ و قیمت سنگ خبری نیست، اما اگر 
طالبان انگشترهای شرف الشمس وسوسه 
شدند که ازیک فروشگاه های اینترنتی سنگ 
انگشتر خود را تهیه کنند، باید قیمت آنها را 
تلفنی از سفارش گیرندگان سایت پرس و جو 
کنند: »قیمتش با دلار محاســبه می شود. 
ســنگ یک و نیم دلاری ارزان ترین سنگ 
است که خواص کمتری دارد. قیمت بهترین 
سنگ شرف الشمس موجود هم 10دلار است؛ 
عقیق هندی که معجــزه می کند... عقیق 
بصره و یمن می خواهید باید سفارش دهید 
که تــا روز نوزدهم برایتان تهیه شــود...« 
اگر این توضیحات جامع و کامل مشــتری 

را قانع نکنــد که خریدی دلاری داشــته 
باشد، فروشــندگان سایت ها پیشنهادهای 
اقتصادی تر و به  صرفه تری هم دارند: »سنگ 
راف عقیق زرد عسلی هم داریم که خواص 
خوبی دارد، اما قیمت آن فقط 900هزار تومان 
است...« گردانندگان این سایت های اینترنتی 
تنها کاسبانی نیســتند که با نزدیک شدن 
به روز 19فروردین و زمان نوشــتن دعای 
شرف الشــمس بازاری گرم دارند و بسیاری 
از فروشــگاه های عرضه ســنگ قیمتی و 
حتی دستفروشان نیز با قیمت های نجومی 
سنگ های موســوم به سنگ شرف الشمس 
عرضه می کنند، حال اینکــه برخورداری 
از اثرات معنــوی شرف الشــمس قصه و 
حکایت دیگری دارد کــه در تب و تاب این 
بازار گرمی های دلاری و ریالی مغفول مانده 
است. آقاســیدعلی عمری در بازار ری به 
حکاکی انگشتر شرف الشمس مشغول است و 
از این بازارگرمی ها و واقعیت ماجرای حکاکی 

شرف الشمس گفتنی هایی شنیدنی دارد.

رابعه تیموریزندگی
  روزنامه نگار

 زردرنگ بودن
 شرط لازم و کافی

است، می توان سنگ هایی با قیمت مناسب و سنگ های لایه ای و آتشین که رنگ شان به زرد متمایل کنند. قیمت همه سنگ های عقیق هم یکسان نیست و در میان می کنند که حرز شرف الشمس را روی سنگ های گران قیمت عقیق حک به صرفه نیست که حکاکی را روی سنگی ارزان انجام دهند، به مشتری پیشنهاد سنگ های زرد رنگ می توان حکاکی شرف الشمس را انجام داد، اما چون برای حکاکان کدام سنگ خوب تراش خورده و قلم حکاکی روی آن روان می چرخد. او می گوید: »روی همه سنگ تراشی را به جوان ها و دستگاه های مدرن واگذاشته، در یک نگاه می تواند تشخیص دهد چکش کاری سنگ ها را داشتند، نگین های انگشترهای شرف الشمس را می تراشید. حالا هم که آقاسید عمری سنگ تراش بوده و تا چند سال پیش که هنوز دست هایش قوت سمباده زدن و در سررسیدی قدیمی ثبت می کند و خودش مشغول مرتب کردن سنگ های داخل ویترین است. نوجوانی است، پشت میز نشسته و سفارش های تلفنی یا اینترنتی نوشتن دعای شرف الشمس را مغازه اش به چشم می خوردند، گوشه پیشخوان شیشه ای تلنبار کرده است. شاگردش که پسرک 19فروردین محصولات ویترینش را تغییر داده و مهر و تسبیح هایی را که پیش از این در ویترین کامل بودن طرح درخت رویشان مرغوبیت شان را نشان می دهد. با نزدیک شدن به روز رنگ کردن، رگه دار شده اند جدا می کند و آنها را کنار سنگ های شجری می چیند که سلیمانی و شجری. سنگ های عقیق بابا غوری طبیعی را هم از باباغوری هایی که با یافت می شود: عقیق خزه ای، چشمی، آبدار، دژی، منظره ای، لایه ای، آتشین،  پشت ویترین مغازه جمع و جور آقاسیدعلی انواع و اقسام سنگ های عقیق 
به صرفه پیدا کرد.« 

سنگ هایی که آقاسیدعلی در ویترین مغازه اش چیده، برچسب قیمت 
ندارند، ولی در سایت مغازه هم که شاگردش آن را رتق و فتق می کند، قیمت های 
دلاری دیده نمی شود. آقاسیدعلی می گوید: »اگر نگین انگشتر شرف الشمس از 

سنگ عقیق اصل یمنی باشد، قیمت آن به نرخ روز تعیین می شود، اما با نرخ فعلی 
حتی اگر به اندازه رکاب بیضی شکل یک انگشتر مردانه باشد، قیمتش به یک میلیون 
تومان نمی رسد.« آقا سید در گوشه ای از مغازه که رو به قبله است، میز و دم و دستگاه 
حکاکی اش را چیده تا از خروسخوان سحر روز نوزدهم فروردین بسم الله بگوید و 
تا زوال آفتاب روز بیستم فروردین همه ســفارش های آنلاین و حضوری حکاکی 

شرف الشمس را انجام دهد. قلم کاری حرز امام علی)ع( روی نگین های سنگی آسان 
نیست و برای اینکه 3 الف حرز با یک خط صاف پوشانده شوند و میم ها را توپر و بدون 
دم حک کند، باید به وسواس و با حوصله قلم کاری کند. هرقدر انجام سفارش های 
حکاکی به درازا بکشد، آقا سید رضایت نمی دهد که نوشتن حرز را به دستگاه های 

لیزری بسپارد یا به مدد اسیدفلوریدریک کارش را آسان تر کند.

 عقیق تراشی
در کوره داغ

دامنه کوه های یمن ساخته شده بود و جلای عقیق را به وسیله سنگی وارداتی انجام می داد که از گچ های مخصوص می کرد، سمباده کاری و خش گیری عقیق را هم به دستگاه نمی سپرد و انگشترهای زنانه و مردانه بنشینند. آقاسید تا روز آخری که گوهر تراشی سفت گرانیتی تراش می دهند تا بی کم و زیاد و بی حاجت مته و سنباده روی رکاب سنگ فرز می تراشند، آقا سیدعلی و سنگ تراشان سنتی به ضرب و زور سنگلاخ های می شود، ناخالصی هایش سرریز کند.« عقیق های خالص را که گوهرتراشان مدرن با روی آن بگذاریم تا خوب سرخ و آبدار شود تا وقتی با چکش سرتبری و سرمنقاری شکسته زغال سوز بتابانیم و وقتی ضخامت سنگ زیر خاکستر به قدر 2انگشت رسید، زغال سرخ »سنگ عقیق را باید لااقل 2هفته درون کوزه ای که با گچ سر آن بسته شده، در کوره عقیق کار سنتی آن را به درستی و به شیوه عقیق سازان یمنی انجام می دهند. او می گوید: بماند.« آقا سیدعلی تافتن عقیق در کوره را مرحله ای مهم می داند که فقط سنگ تراشان باید همه ریزه کاری های آن را جزء به جزء انجام دهیم تا سال ها پرجلا و خوشتراش می آورد. تراشیدن سنگ عقیق شرف الشمس از باقی سنگ های قیمتی جدا ست و با دستگاه انجام می دهند که مرغوبیت نگین انگشترهای شرف الشمس را پایین دیگر دارد. او می گوید: »این روزها همه تراش و جلاکاری سنگ های قیمتی را پیرمرد سنگ تراش خوب می داند که قلم کاری روی سنگ عقیق لذتی 
ماندگار می کرد.
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فقط قلم کاری3

حک کردن اسم اعظم
 همه  چیز درباره نگارش و سفارش 

شرف الشمس در 19فروردین


